
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 7 din 15 noiembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experți, validate 

prin deciziile Comisiei de profil în cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

A – Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. MUNTEANU Angelica, doctor în arte, conferit la 30 aprilie 2024 de către Academia 

de Muzică, Teatru și Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Вокальный дует в эстрадной и 

джазовой музыке” / „Duetul vocal în muzica de estradă și jazz”, specialitatea 653.01. 

Muzicologie (doctorat profesional), la 25 aprilie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

2. DOBROVOLSCHI Oleg, doctor în arte, conferit la 20 mai 2024, de către Academia 

de Muzică, Teatru și Arte Plastice în urma susținerii tezei „Tehnici de artă tradiționale și 

moderne în sculptură”, specialitatea 651.03. Arte plastice și decorative (doctorat profesional), la 

16 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

B – Academia de Studii Economice din Moldova 

3. LITVIN Eugeniu, doctor în științe economice, conferit la 21 februarie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Particularitățile 

managementului facilităților în prestarea serviciilor”, specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate, la 21 decembrie 2023, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

4. ȚURCANU Igor, doctor în științe economice, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Managementul 

administrării fiscale prin prisma conformării voluntare”, specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate, la 18 iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

5. PASLARI Andrei, doctor în științe economice, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Развитие 

альтернативных инвестиционных инструментов в целях достижения экономического 

роста/ Dezvoltarea instrumentelor investiționale alternative în vederea realizării creșterii 

economice”, specialitatea 522.01. Finanțe, la 24 iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 

 

 

 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

C – Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerul Afacerilor Interne 

6. ȚERUȘ Ivan, doctor în drept, conferit la 31 mai 2024 de către Academia „Ștefan cel 

Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Instrumente juridico-financiare de protecție a mediului în 

cadrul activității economice”, specialitatea 552.04. Drept funciar și al mediului, la 12 aprilie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

D – Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova 

7. POPA Ana, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, 

Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și Copilului, 

Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneagă”, 

Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma susținerii tezei 

„Comorbidități cardiovasculare la pacienții cu bronhopneumopatie obstructivă cronică în 

exacerbare”, specialitatea 321.01. Boli interne (Pulmonologie), la 06 decembrie 2023, cu 

atribuirea calificativului „Excelent”. 

8. DOGOT Marta, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Răspunsul clinic la clopidogrel în funcție de polimorfismele genei CYP2C19 la 

pacienții coronarieni după implantare de stent farmacologic”, specialitatea 321.03. Cardiologie, 

la 14 februarie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

9. NISTOR Alesea, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Diagnosticul precoce și evoluția artritei reumatoide seronegative”, specialitatea 

321.04. Reumatologie, la 29 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Satisfăcător”. 

10. DUCA Victoria, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Epilepsia la femei de vârstă reproductivă. Studiu clinic, imagistic, 

electroencefalografic”, specialitatea 321.05. Neurologie clinică, la 07 februarie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

11. VATAMAN Anatolie, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 



3 

susținerii tezei „Particularitățile clinico-neurofiziologice ale epilepsiei cu crize mioclonice”, 

specialitatea 321.05. Neurologie clinică, la 04 iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

12. AVRICENCO Mariana, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Eficacitatea terapeutică a preparatelor antivirale cu acțiune directă la pacienții 

cu ciroză hepatică prin virus hepatitic C”, specialitatea 321.09. Boli infecțioase, tropicale și 

parazitologie medicală, la 29 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

13. LUCA Ecaterina, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Hipertensiunea pulmonară la pacienții vârstnici cu brohnopneumopatie 

obstructivă cronică”, specialitatea 321.11. Gerontologie și geriatrie, la 13 decembrie 2023, cu 

atribuirea calificativului „Excelent”. 

14. COJOCARU Cristina, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Optimizarea metodelor de diagnostic și tratament chirurgical a pacienților cu 

noduli tiroidieni”, specialitatea 321.13. Chirurgie, la 07 decembrie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 

15. GUȚU Serghei, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Textilomul cavității abdominale”, specialitatea 321.13. Chirurgie, la 29 aprilie 

2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

16. PREDENCIUC Alexandru, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 

Republica Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și 

Neurochirurgie „Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul 

Mamei și Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican 

„Timofei Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în 

urma susținerii tezei „Conduita de diagnostic și tratament în ischemia acută non-traumatică a 

extremităților”, specialitatea 321.13. Chirurgie, la 05 iunie 2024, cu atribuirea calificativului 

„Excelent”. 

17. BORODIN Serghei, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 



4 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Artrodeza intersomatică lombară mediană în tratamentul spondilolistezisului 

degenerativ. Studiu comparativ al eficienței clinice”, specialitatea 321.21. Neurochirurgie, la 06 

decembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

18. PÎRVU Victor, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Analiza reperelor clinice-biologice și scorificarea pacienților cu ciroză hepatică 

în programul de transplant de ficat”, specialitatea 321.24. Transplantologie, la 14 februarie 

2024, cu atribuirea calificativului „Satisfăcător”. 

19. LEVCO Simion, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Optimizarea diagnosticului și tratamentului la pacienții cu flegmon al planșeului 

bucal”, specialitatea 323.01. Stomatologie, la 05 iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 

20. MIGHIC Alexandr, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Tratamentul afecțiunilor sinusului maxilar în pregătirea preimplantară”, 

specialitatea 323.01. Stomatologie, la 28 februarie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

21. STRÎȘCA Stanislav, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Tehnologia planificării virtuale în evaluarea echilibrului anatomic la pacienții cu 

anomalii dento-maxilare ”, specialitatea 323.01. Stomatologie, la 24 ianuarie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Excelent”. 

22. JOVMIR-POPA Dorina, doctor în științe medicale, conferit la 26 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Considerații contemporane asupra diagnosticului radiologic a cancerului de 

laringe”, specialitatea 324.01. Radiologie și imagistică medicală, la 15 mai 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 



5 

23. MÎȚA Valentin, doctor în științe medicale, conferit la 19 martie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 

Moldova, Institutul de Cardiologie, Institutul Oncologic, Institutul de Neurologie și Neurochirurgie 

„Diomid Gherman”, Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, Institutul Mamei și 

Copilului, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Spitalul Clinic Republican „Timofei 

Moșneagă”, Universitatea de Stat din Moldova și Institutul de Medicină Urgentă, în urma 

susținerii tezei „Fenomenul de ezitare la vaccinare în Republica  Moldova”, specialitatea 331.03. 

Medicină socială și management, la 31 ianuarie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

 

E – Universitatea de Stat din Moldova 

24. GANEA Ion, doctor în informatică, conferit la 24 aprilie 2024 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Modele, 

tehnici și produse program de analiză inteligentă a datelor în fiziologia plantelor”, specialitatea 

121.03. Programarea calculatoarelor, la 21 martie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte 

bine”. 

25. NEGUȚA Elena, doctor în științe chimice, conferit la 19 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Sinteza și studiul compușilor coordinativi ai Cu(II) și Bi(III) cu ioni aminopolicarboxilat și 

tiosemicarbazone ale 2-formilpiridinei și derivaților ei”, specialitatea 141.01. Chimie anorganică, 

la 14 iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

26. GRĂJDIERU Cristina, doctor în științe biologice, conferit la 19 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Identificarea genetico-moleculară a genotipurilor de porumb (Zea mays L.) rezistente la 

unii patogeni fungici”, specialitatea 162.01. Genetică vegetală, la 30 aprilie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

27. BALACCI Serghei, doctor în științe biologice, conferit la 19 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Particularitățile capacităților adaptive și rezistenței larvelor de crap și vițeilor în funcție de 

influența factorilor de mediu”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor, la 06 iunie 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

28. MUSTEA Mihail, doctor în științe biologice, conferit la 19 iunie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii 

tezei „Разнообразие ихтиофауны и структурно-функциональное состояние ихтиоценоза 

Кучурганского водохранилища-охладителя в современных экологических условиях/ 

Diversitatea ihtiofaunistică și starea structural-funcțională a ihtiocenozei lacului refrigerent 

Cuciurgan în condițiile ecologice actuale”, specialitatea 165.03. Ihtiologie, la 26 aprilie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

29. CROITORIU Nicoleta (România), doctor în psihologie, conferit la 25 ianuarie 2024 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, Institutul Național de Informații și Securitate „Bogdan Întemeietorul 

Moldovei” al Serviciului de Informații și Securitate, în urma susținerii tezei „Particularități ale 

epuizării profesionale a cadrelor didactice”, specialitatea 511.01. Psihologie generală, la 22 

decembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

30. AMOUN HABASHI Manal (Israel), doctor în științe economice, conferit la 28 

februarie 2024 de către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat 



6 

„Bogdan-Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „The influence of the brain drain 

of Israeli students studying abroad on the labor market in Israel in comparison to the 

international situation / Impactul „exodului de creiere” al studenților israelieni, care studiază în 

străinătate, asupra pieței muncii din Israel în comparație cu situația internațională”, specialitatea 

521.02. Economie mondială; relații economice internaționale, la 19 ianuarie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 

31. OBOROCEANU Aliona, doctor în științe economice, conferit la 24 aprilie 2024 de 

către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan-Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Perfecționarea managementului infrastructurii 

drumurilor publice în Republica Moldova”, specialitatea 521.03. Economie și management în 

domeniul de activitate, la 08 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

32. BALAN Corina (România), doctor în științe ale educației, conferit la 22 martie 2024 

de către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălți, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Condiții psihopedagogice de prevenire și diminuare a agresivității și violenței școlare în cadrul 

învățământului primar”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 18 martie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

33. BÂLICI Marcel, doctor în științe ale educației, conferit la 25 ianuarie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Atribuții 

formative ale sistemului fonetic în studierea limbii române de către studenții străini”, 

specialitatea 532.02. Didactică școlară, la 31 noiembrie 2023, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

34. BURLUI Raluca-Mădălina (România), doctor în științe ale educației, conferit la 10 

octombrie 2023 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii 

tezei „Dezvoltarea capacităților coordinative și influența lor asupra performanței școlare la elevii 

din învățământul primar”, specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, 

la 29 iunie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

35. ENĂCHESCU Valentin-Sorin (România), doctor în științe ale educației, conferit la 25 

ianuarie 2024 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei 

„Valorificarea motricității studenților militari prin intermediul disciplinelor de combat”, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 28 decembrie 2023, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

36. GĂLĂȚEANU Ioan-Sorin (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 

noiembrie 2023 de către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii 

tezei „Pregătirea sportivă a echipei de oină la nivelul ciclului gimnazial”, specialitatea 533.04. 

Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 20 octombrie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

37. POLEACOVA Varvara, doctor în științe ale educației, conferit la 24 iunie 2024 de 

către Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport, în urma susținerii tezei „Формирование 

профессиональной коммуникативной компетентности фитнесс тренера в системе 

интерактивных образовательных технологий” / „Formarea competenței de comunicare 

profesională a antrenorului de fitness în sistemul de tehnologii educaționale interactive”, 

specialitatea 533.04. Educație fizică, sport, kinetoterapie și recreație, la 11 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

38. BOLDESCU Anastasia, doctor în drept, conferit la 28 februarie 2024 de către 

Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Răspunderea penală pentru vânatul ilegal”, 

specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal, la 02 februarie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 



7 

39. FILAT Vasile, doctor în istorie, conferit la 19 iunie 2024, de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 

de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Mișcările evanghelice 

din Basarabia (sec. XIX-XX)”, specialitatea 611.02. Istoria românilor, la 07 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

F – Universitatea de Studii Europene din Moldova 

40. LOGHINESCU Petru, doctor în drept, conferit la 21 martie 2024 de către 

Universitatea de Studii Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Protecția proprietății în 

sistemul Convenției Europene a Drepturilor Omului”, specialitatea 552.08. Drept internațional și 

european public, la 23 februarie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

41. SPÎNU Oleg, doctor în drept, conferit la 16 noiembrie 2023 de către Universitatea de 

Studii Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Principiul nediscriminării în dreptul 

internațional public – consacrare normativă și jurisprudențială”, specialitatea 552.08. Drept 

internațional și european public, la 09 noiembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

42. TRIBOI Mihăiță-Cristinel (România), doctor în drept, conferit la 16 noiembrie 2023 

de către Universitatea de Studii Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Regimul juridic 

al ariilor protejate la nivelul Uniunii Europene – jurisprudența CJUE”, specialitatea 552.08. Drept 

internațional și european public, la 08 noiembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

43. TALPA Ion, doctor în drept, conferit la 23 mai 2024 de către Universitatea de Studii 

Europene din Moldova, în urma susținerii tezei „Controlul judiciar al procedurii prejudiciare. 

Aspecte naționale și de drept comparat”, specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 15 mai 

2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

G – Universitatea Liberă Internațională din Moldova 

44. POPA Ecaterina (România), doctor în psihologie, conferit la 30 aprilie 2024 de către 

Universitatea Liberă Internațională din Moldova, în urma susținerii tezei „Influența activităților de 

reintegrare psihosocială raportată la schimbările comportamentale survenite asupra 

persoanelor deținute”, specialitatea 511.03. Psihologie socială, la 25 aprilie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

 

H – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

45. HAIDU Felicia Aurica (România), doctor în psihologie, conferit la 29 februarie 2024 

de către Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Manifestarea agresivității la conducătorii auto și modalități de diminuare”, specialitatea 511.02. 

Psihologia dezvoltării și psihologia educațională, la 16 februarie 2024, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

46. LUNGU Violeta (România), doctor în psihologie, conferit la 29 august 2024 de către 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 

„Optimizarea comportamentului prin ameliorarea schemelor mentale disfuncționale la vârstă 

adultă emergentă”, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării și psihologia educațională, la 28 

iunie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

47. GAVRILUȚ Monalisa-Laura (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 

mai 2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Dezvoltarea abilității de scriere creativă la elevii treptei primare de învățământ”, specialitatea 

531.01. Teoria generală a educației, la 24 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

48. GHEORGHE Elena-Cristina (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 

mai 2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 



8 

și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Formarea competenței metacognitive a elevilor din ciclul primar prin comunicare didactică”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 08 mai 2024, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

49. MIHAILOV Veronica, doctor în științe ale educației, conferit la 29 aprilie 2024 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 

creativității etice a cadrelor didactice în contextul dezvoltării profesionale”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 04 aprilie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

50. OPRESCU Daniel-Dragoș (România), doctor în științe ale educației, conferit la 28 

martie 2024 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău și Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Particularitățile motivației practicării exercițiului fizic la elevii din liceu”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 20 martie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

51. STEGĂRESCU Lilia, doctor în științe ale educației, conferit la 28 martie 2024 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei 

„Managementul consilierii educaționale la nivelul învățământului primar”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 01 martie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

52. ȚIFRAC Maria (România), doctor în științe ale educației, conferit la 29 aprilie 2024 de 

către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Formarea 

culturii comunicării la preșcolari în contextul activității literar-artistice”, specialitatea 531.01. 

Teoria generală a educației, la 12 aprilie 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

53. POPOVICI Ilona, doctor în științe ale educației, conferit la 30 mai 2024 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău și Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Dezvoltarea competenței 

de comunicare digitală prin utilizarea tehnologiilor cloud”, specialitatea 532.02. Didactică 

școlară, la 15 mai 2024, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

I – Universitatea Tehnică a Moldovei 

54. COJOCARI Daniela, doctor în științe inginerești, conferit la 23 august 2024, de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Acțiunea microbiostatică a unor 

extracte vegetale de compuși fenolici asupra microorganismelor responsabile de alterarea 

alimentelor”, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice în industria alimentară, la 11 

iulie 2024, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

55. SAVCENCO Alexandra, doctor în științe inginerești, conferit la 03 iulie 2024 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei, în urma susținerii tezei „Obținerea și utilizarea coloranților 

naturali din petale de șofrănel (Carthamus tinctorius L.) în tehnologia produselor alimentare”, 

specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice în industria alimentară, la 14 iunie 2024, cu 

atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

 

 

Președinte                                 Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  


		2024-11-20T15:06:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T15:14:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




